
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA 

 

1 

 

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666    Cep 18740-000 – Taquarituba – SP                                           
CNPJ 46.634.218/0001-07  Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33 

DECRETO N.º 45, DE 17 DE JANEIRO DE 2023. 
 

Estabelece a Programação Financeira Bimestral e o 
Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso para 
fins da execução orçamentária do Município, no 
exercício financeiro de 2023. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITUBA no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto no artigo 8.º, parágrafo único, da Lei Complementar n.º 101, de 04 
de maio de 2000, 
 
  DECRETA: 
 
  Artigo 1.º A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e 
da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2023, será estabelecida mediante 
a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução bimestral de desembolso. 
 
  Parágrafo único. A Programação Financeira consiste no disciplinamento da 
execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 
distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
 
  Artigo 2.º O fluxo da execução das receitas constantes da Programação Financeira, 
indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre e no exercício, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 
 
  Artigo 3.º O Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, 
consolidadas na forma do Anexo II. 
 
  Parágrafo único. O Cronograma de Execução Bimestral de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste Decreto, 
devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de déficit, 
em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 
 
  Artigo 4.º A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 
bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este 
Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 
 
  Artigo 5.º As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação 
Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) serão 
efetivadas mediante Decreto. 
  
  Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser alterados: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

74
2A

C
92

A
D

B
4C

D
1B

96
A

6A
13

F
0D

60
88

A

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br
Lucelia
Texto digitado
Decreto n.º 45, de 17/01/23-Publicada no Diário Oficial Taquarituba, Ed. 742, de 18/01/23 e no Mural do Paço M. em 18/01/23.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA 

 

2 

 

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666    Cep 18740-000 – Taquarituba – SP                                           
CNPJ 46.634.218/0001-07  Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33 

 
  I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 
 
  II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos, 
sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes previstos, em razão 
de ingressos não previstos. 
 
  Artigo 6.º O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária, inclusive os 
Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício 
anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas 
em cada bimestre neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2023. 
 
  Artigo 7.º Este Decreto vigorará de 1.º de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 
  

P.M. de Taquarituba, em 17 de janeiro de 2023. 
 

 
 
 
 
 

ÉDER MIANO PEREIRA 
PREFEITO 

 
 
 
 

Registrado e Publicado na Secretaria da P.M., data supra. 
 
 
 
 
            LUCÉLIA APARECIDA VIEIRA DE MORAES 
                          Secretária Administrativa 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

74
2A

C
92

A
D

B
4C

D
1B

96
A

6A
13

F
0D

60
88

A

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br


o 
(1) 
o 
.0 
E 
a) 
(1) 
a) 
O 
a) 

(a 
(o i  
c o  

LL 
0 a) go  

W eu 
en 

v o ., 
0. c.i 

E 	cN 

) °w• C J O 

coC" 
 

o 
_J 

c.  

o-
o 

(a 

Ii 

a) 
(a 

1 . o 
y (a 

co 
. > 

tu 

(a 

0 Q) 
co 

a) 
-o 
uJ 

-:1 'o 

• 	8 	; 8 	ai 

Cco 	d  
o 

o 	co
. 	o 

00 ' 	 z 
r-. 

C) 
'a.  

Li 

	

O 	N. 

J(a 
 

E 	'a 	
q 

-. 	8 	; 	
Ir) 

o 
O_ 	'a 

o 	«, cs 	

1 
ai 

— 
o 
H 	

• 

O 
co 

	

(O 	
c 	N- 

	

2
co 	O 	co 

co 	 C6 	CD 	co 00 	 r- 
0) 

	

a) 	o 	
-. 	Ir) 

co 	 C4 
'a. 	(Oco 	

. 

- 	 c) 	r--  

	

'a 	'a 

ci 
(e 

co 

	

(o 	 c..J 

	

2 	
'a 	 O 

	

•1 	(J 	Oi 	
ai 

	

(o 	(o 

co 

	

(O 	 N. 
r-. 

	

<, 	; 	; 	-. 	 c•.i 
C.4 

2 	03 	ci:: 03 

0 

1 	
o 

	

52 	ai 	cl) 
ai 	•—  
(O 	

co 

	

o 	 a 	
o 

	

(.'J 	 cli 
co 

— 
('.1 	(13 	

cl) 
C'4 (e 	a:: 

O 

o co o 

l) 	r- 
cl) 	S 

(1) 	 C'4 	 C4 
co 

	

32 	c~ 
	 OD 

(á 	
(1) 

('4 	(13 
(e 	 (e 	

('4 
(e 

o 
o 
z 
o O) (0 

6 	
'aW 	

(1) 

	

:- 	 ai 

	

() 	'a 	c1) 	r- LO cl) 
1- 	

cl) vi 

— 	(1) 	co O) 

	

cm 	('4 	03 	' 	 N. 

	

(e 	
('4 
GFé 

Cli
('4  ('4 

	

2 	cd 	
'a 	o 	 (1) 

	

• 	(o 	 'a 
O) 

E ('1 
(O 	(1) 	co 	 ° 

(e 	 (e 	
('4 
(e 

U) 
(1) 
LL 
o 

1- 
z 

(1) cl) _ cl) 
< w w 
- z 

Iii 
— 

. 
z 
w o 

w 
o ui O 
o o o 
cl) cl) cl) 
< < < 
i- 1- 1- 
w w uj 
W o o 
w iii iji 

w o 
z 
LL 
D 

1- 
w 
o 
w 

o 
O 
1< 

o 
w 
o A

ss
in

ad
o 

po
r 

2 
pe

ss
oa

s:
 L

U
C

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 V

IE
IR

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 e

 E
D

E
R

 M
IA

N
O

 P
E

R
E

IR
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//t
aq

ua
rit

ub
a.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/8

E
74

2A
C

92
A

D
B

4C
D

1B
96

A
6A

13
F

0D
60

88
A



Co 
() 
O 

o 

> 
a) 
0 

E 
Co 
O) 
o 
O 
o 
o 
Co 
o 
1- 

o 
C/) 

o 
.0 

E a) 
a) 
o 
a) 
•0 

a) 

LL 
o 

0a) 

a) 
0 a) 

I) = 
>( .0 

. O 
ca O- €i 

0 13 

E 
= 

x 
uJ o • - 
z '- ..j..2  

CD o 

cá  

< 
0_O x 

o- 

a) co 

0. 
o 
O 

a) 

a) 

0 

-J 

o 
z 

o 
(1) 
-J 
o 

w 
(1) 
w 
Õ 
w 
Õ 
-J 

(1) 
z 
w 

w 

o 
z 
o 

o 

LL 

( g\  

o 
0 

o 
o 

ia) 
a) 
>a) 
I 

 u

. 	o 

cu

•0  

a) 0  

> 
a) 
z 

a) 
a) 
a) 
CL  
oa) 

a) 
-o 
w 

.( 
U) 
w 
a-
(1) 
Lii 
Õ 

1- _ 00 CO O CO N 000 C COOd  cÇci 0  
,- 00 000 

O) 
O) 

,- 
O .0) 5 

O),Q 
CNOO 

• CO LO  CO O 
oEeo) r__CDCO , co — (o CO 

fft 

_ 00 (O CO - CC) N- 000 ('.J (OÇO 
cc° 

u 
O_ o o 

O- 
o) o • ' o O) o 

c'c'J 0),O • O) 
CNO0 

• CC) CO ,. O) O 0 CC) 
OfftOi NCáCO ai 

,— (O (O , 

- 
N CO CO 00 CO 

csi0cd d(õCO o CO O co  OCO n 0) cm CC) O) CO 
_aicoc.i Lo ai (NCO2C) C)CO) O NO• wCD 

Go> (N' CO 
— 

0Q 
— 
— ,- ,- 

f-4 mil 

(NO CO CM 
N CO F- CD 

00 
c'ie C6 d5) 

N o (N 
COO CO 
COO)- CO 0(0 c CO C')  

co CO 
CO (N 

NO CO 
co 
CO C)COai O) CN co — O ,- — ('.1 

CM 

(NO CO CM 
1- (O N 00 N 
C'(N,(C) 

O N- 
(5c 

CO 
COO) 

O V) CO o CO c 
ai ai

CO 
ai 

CN  - C) 
co co CO CO 

co 
' (N 

CN 
e9 o:: fft 

(NO CO CM 
N- cq N- o 

00 
r- N 

(N(N( 65co 
o cm 

COO 
COO) - — CO OCO c' 

CO 

(N CO V) NOWCD  C) CO co CO 
cm CD 

— CM 

(NO CO cm 
r- CQ N 

00 
(NCN CO 

O 
ci 

NO 
6c) csi 

COO OCO I)  
COO) CO (NCO) 

«) (O 
CN CO... co CO co U') 

—.CO O) 
— 

,-— 
— 

,-— 
CN 
CN 

(NO CO CN 
r 	-c N 
C'J CN (O 

C) r- 
e) CN 

CC) O — (O 
CC) O) CO O CO 

(NCOco 
CN CO e) Lo — 

CO 
N-O (O e)COai O) —CO O (N 

CN 
C# (13 

- 

z 
lw 1 
o 
z 
i wz<a. 

wo ø, <-< 
o  O 

o 

O<W(Ø) 12 W 
o 

U)U) COWO > 
WWD n W> E -J 

-,O [L  Z W < 
(1) 
Lii ui w o 
0  1 92 te 11- 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

74
2A

C
92

A
D

B
4C

D
1B

96
A

6A
13

F
0D

60
88

A



MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

AVENIDA MARIO COVAS, Nº 1951 - NOVO CENTRO - CNPJ: 46.634.218/0001-07

TAQUARITUBA/SP - CEP 18.740-000

FONE: 1437629666

CÓDIGO DE ACESSO

8E742AC92ADB4CD1B96A6A13F0D6088A

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://taquarituba.flowdocs.com.br/public/assinaturas/8E742AC92ADB4CD1B96A6A13F0D6088A

https://taquarituba.flowdocs.com.br/public/assinaturas/8E742AC92ADB4CD1B96A6A13F0D6088A

		2023-01-17T15:43:09-0300
	LUCELIA APARECIDA VIEIRA DE MORAES:28961796828


		2023-01-18T12:26:58-0300
	Eder Miano Pereira




